РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАЙТУГАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЫШЛИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «16» апреля 2012 года  № 19

О порядке подготовки и обучения населения
способам защиты при чрезвычайных ситуациях,
от опасностей , возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий.

          Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» администрация сельского поселения Байтуган

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить Положение о порядке подготовки и обучения населения способам защиты при чрезвычайных ситуациях (прилагается).
     2. Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения сельского поселения Байтуган способам защиты при чрезвычайных ситуациях возложить на орган специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
     3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Глава сельского поселения Байтуган:                              З.А. Кашапов

Приложение к постановлению
администрации сельского поселения

 Байтуган от «16» апреля 2012 г. № 19

Положение о порядке подготовки и обучения населения способам защиты при чрезвычайных ситуациях,

от опасностей, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих действий

I. Категории обучаемых и методы обучения.

 Обучение населения сельского поселения (далее поселения) способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях является обязательным и проводится в учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти, в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям области, на курсах гражданской обороны муниципальных образований, в ходе учений и тренировок, проводимых в поселении, а также по месту работы и осуществляется по рекомендованным программам с периодичностью и в объемах, утвержденных распоряжением Губернатора области.
Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие категории:
- глава поселения и руководители организаций при их наличии;
- председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения и организаций;
- председатели эвакуационных комиссий поселения и организаций;
- должностные лица и специалисты ГО и ЧС (преподаватели-организаторы ОБЖ, руководители занятий в организациях);
- руководители нештатных аварийно-спасательных формирований;
- личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований;
- лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав формирований (далее – работающее население);
- лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее – не работающее население);
- учащиеся общеобразовательных учреждений.

 Подготовка в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера предусматривает:
 для главы поселения и руководителей организаций;
– повышение квалификации в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Самарской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов, а также методом самостоятельной работы с нормативными документами, участия в сборах, учениях и тренировках;
     для председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения и организаций;
– повышение квалификации в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Самарской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов, а также методом самостоятельной работы с нормативными документами, участия в сборах, учениях и тренировках;
     для председателей эвакуационных комиссий поселения и организаций;
– повышение квалификации в учебно методическом центре по ГО и ЧС Самарской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов, а также участие в сборах, учениях и тренировках;
     для преподавателей-организаторов ОБЖ ;
– повышение квалификации в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, учебно методическом центре по ГО и ЧС Самарской области, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов;
     для руководителей занятий в организациях;
– повышение квалификации в учебно методическом центре по ГО и ЧС Самарской области и курсах ГО муниципальных образований, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 14 часов;
     для руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований;
– повышение квалификации в учебно методическом центре по ГО и ЧС Самарской области и курсах ГО муниципальных образований, не реже одного раза в 5 лет, согласно рекомендуемым программам в объеме 36 часов;
     для личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований:
– проведение занятий по месту работы, ежегодно, согласно рекомендуемым программам в объеме 20 часов, из них темы базовой подготовки отрабатываются в объеме 14 часов всеми видами формирований, темы специальной подготовки отрабатываются с учетом предназначения НАСФ в объеме 6 часов;
     для работающего населения:
- проведение занятий по месту работы в объеме 14 часов, ежегодно;
     для неработающего населения;
– посещение занятий в учебно-консультационных пунктах, просмотр учебных фильмов, участие в учениях и тренировках по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
     для учащихся общеобразовательных учреждений:
– проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса "Основы безопасности жизнедеятельности", участие в тренировках по месту учебы, участие в соревнованиях «Школа безопасности» и «Юный спасатель»;
     Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы являются обязательной.

II. Учения и тренировки.

      Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в ходе проведения тактико-специальных и комплексных учений и тренировок.

      Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов проводятся с участием аварийно-спасательных формирований организаций - 1 раз в 3 года, а с участием формирований постоянной готовности – 1 раз в год.

      В организациях 1 раз в 3 года проводятся тренировки продолжительностью до 8 часов.
      Тренировки в общеобразовательных учреждениях образования проводятся ежегодно.

III. Финансирование.

     Финансирование подготовки руководящего состава, должностных лиц и специалистов ЧС поселения и организаций, а также проведение учений и тренировок осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения на указанные цели.
     Финансирование содержания курсов ГО, подготовки руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований и обучение неработающего населения, а также проведения учений и тренировок осуществляется за счет средств бюджета поселения.
     Финансирование подготовки работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, а также проведения организациями учений и тренировок осуществляется за счет организаций.